
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 36

Data di registrazione 12/02/2016

OGGETTO: Liquidazione spettanze per partecipazione commissione di gara all’ing.

Dell’Anna Fernando per l’affidamento dei “Servizi tecnici di architettura ed

ingegneria relativi all’intervento per l’Efficientamento energetico e

miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola elementare di via

Cellino”.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso che:

-  con  Delibera  n.  63  del  04/07/2013  la  Giunta  comunale  ha approvato  il  piano  di  intervento

denominato”Efficientamento energetico dell’immobile Scuola Elementare di Via Cellino” sito in

San Donaci tra le Vie Cellino e Via Pastrengo;

- con determinazione n. 170 del 18/04/2014 il Responsabile del Servizio ha stabilito di procedere

all’acquisizione  dei  servizi  tecnici  (redazione  progetto  preliminare,  definitivo,  esecutivo,

coordinamento della sicurezza  in  fase  di  progettazione,  direzione,  misura   e  contabilità lavori,

coordinamento  per  la  sicurezza  in  fase  di  esecuzione)  relativi  ai  lavori  di  “efficientamento

energetico e miglioramento della sostenibilità ambientale della scuola elementare di via Cellino –

Progetto di € 970.000,00”;

- che a seguito della pubblicazione dell’avviso, sono pervenute le manifestazioni di interesse, e che

 Determina n. 36 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/02/2016   -  pag. 1 di 5



COPIA

con  i  verbali  n.  1  del  07/04/2014  e  n.  2  del  28/05/2014,  si  sono  svolte  le  procedure  di

ammissibilità;

- che con determinazione n. 250 del 12/06/2014, il responsabile del servizio ha rettificato la lettera

d’invito, e prorogato il termine di scadenza per la presentazione delle offerte al giorno 23 giugno

2014 alle ore 12,00;

- che entro il termine perentorio citato risultano pervenuti a questa stazione appaltante numero 9

(nove) plichi per l'offerta; 

Dato atto:

- che al fine della costituzione della Commissione Giudicatrice, accertata la carenza in organico di

adeguate professionalità di questo Ente, è stato richiesto, con nota n.  5448 del 20/06/2014 ai

comuni  vicinori  la  disponibilità  di  un  loro  funzionario  tecnico  per  far  parte  della  stessa

commissione, senza ricevere risposta da alcuno, entro i termini fissati;

- che  è  stata  inoltrata  all’Ordine  degli  Ingegneri  della  Provincia  di  Brindisi  e  all’Ordine  degli

Architetti  di  Brindisi  istanza  prot.  n.  5652  del  27/06/2014  per  la  trasmissione  di  una  rosa  di

candidati  individuati  dagli  ordini  professionali  tra  i  professionisti,  con  almeno  dieci  anni  di

iscrizione nei rispettivi albi professionali, alla quale ha risposto solo l’Ordine degli Ingegneri della

provincia di Brindisi con nota acquisita al protocollo di questo Ente n. 6357 del 17/07/2014;

- che con verbale  prot.  n.  6490 del  22/07/2014 sono stati  individuati  i  professionisti  COLUCCI

Antonio e DELL’ANNA Fernando facenti parte della rosa di ingegneri iscritti all’albo da più di 10

anni, così come fornita dall’Ordine degli ingegneri della provincia di Brindisi con nota acquisita al

protocollo di questo Ente n. 6357 del 17/07/2014;

Considerato che

- Con determinazione n. 327 del 23/07/2014 è stata costituita la Commissione aggiudicatrice, così

composta:

- Ing. Arcangelo ARNESANO, RUP e Responsabile del III settore LL.PP. del Comune, Presidente

del seggio di gara;

- Ing. Antonio COLUCCI, professionista esterno, componente del seggio di gara;

- Ing. Fernando DELL’ANNA, professionista esterno, componente del seggio di gara;

- Giovanni BALDASSARRE,DIPENDENTE COMUNALE, verbalizzante;

Visti:

- Il  verbale di gara n. 1 del 29/07/2014 – Verifica della documentazione e apertura buste offerta

tecnica;

- Il verbale di gara n. 2  del 18/09/2014 – Apertura, elencazione e valutazione delle offerte tecniche;

- Il verbale di gara n. 3 del 23/09/2014 – Valutazione delle offerte tecniche;

- Il verbale di gara n. 4 del 25/09/2014 – Valutazione delle offerte tecniche;

- Il verbale di gara n. 5 del 30/09/2014 – Valutazione delle offerte tecniche;

- Il verbale di gara n. 6 del 02/10/2014 – Valutazione delle offerte tecniche;

- Il  verbale  di  gara  n.  8  del  04/11/2014  –  Attribuzione  punteggi  offerta  economica  e  stesura

graduatoria definitiva;

- che con determina n. 670 del 31/12/2014 sono stati aggiudicati in via definitiva, I servizi tecnici di

progettazione  preliminare,  definitiva  ed  esecutiva,  direzione  lavori,  misura  e  contabilità,

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, ed eventuale redazione del

certificato di regolare esecuzione per l‘intervento di cui all‘oggetto alla società costituenda ATI

 Determina n. 36 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/02/2016   -  pag. 2 di 5



COPIA

composta dalla società di ingegneria ENGISERV s.r.l. in qualità di capogruppo/mandante, con sede

in Bari alla via Dalla Chiesa, 2/20 e dalla società di ingegneria BFP s.r.l. in qualità mandataria, con

sede in Bari alla Via Napoli n. 363/I, e dal Geol. Stefano Biscotti, con sede in Peschici alla via XXIV

Maggio n. 25;

Rilevato che

- la Commissione aggiudicatrice ha espletato tutte le sue funzioni;

- che le somme per la Commissione di gara sono disponibili all’interno del quadro economico del

progetto approvato, rivenienti dalle economie di gara; 

Vista la  fattura  n.  01/PA  del  16.12.2015,  trasmessa  dal  componente  esterno  della

Commissione di Gara Ing. Dell’Anna Fernando, dell'importo di € 1.028,77 oltre C.N.P.A.I.A. ed IVA

per un totale di € 1.305,30 al lordo della ritenuta Irpef, corredata dal report delle sedute di gara;

Ritenuto,  pertanto, di dover liquidare in favore dell’Ing. Dell’Anna Fernando il  suddetto

importo  per  l’espletamento  dell’attività  di  commissario  di  gara  per  l’appalto  dei  lavori  in

argomento;

Visto il D. Lgs. n. 163 del 12.04.2006 e s.m.i.

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

D E T E R M I N A

1. Liquidare e pagare,  all’Ing.  Dell’Anna Fernando, via Dè Muscettola, 9 – 72100 Brindisi,  C.F.:

DLLFNN54H15B180O,  per  tutto quanto riportato in  narrativa,  le  competenze a  saldo spettanti

quale  componente  della  Commissione  giudicatrice  per  l’affidamento  dei  servizi  tecnici  di

“Efficientamento energetico dell’immobile Scuola Elementare di Via Cellino” sito in San Donaci tra

le Vie Cellino e Via Pastrengo, l’importo complessivo di € 1.305,30 a saldo fattura di pari importo

n. 01/PA del 16-12-2015;

2. Imputare la suddetta spesa complessiva di € 1.305,30 sul cap. 2188;

3. La presente liquidazione viene trasmessa al servizio finanziario per i conseguenti adempimenti;

4. DI DARE ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari

alla procedure di spesa rinveniente dal presente atto è assegnato il codice identificativo di gara

( C.I.G.) : Z0710407DF; 

5. di dare atto che, il Responsabile del Procedimento amministrativo è l’Ing. Arcangelo Arnesano;

6. di  dare atto che del  presente provvedimento viene data pubblicità sul  sito istituzionale del

Comune in conformità agli obblighi di trasparenza di cui al D.L.gs n. 33/2013;

San Donaci, 01/02/2016

 IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 36 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/02/2016   -  pag. 3 di 5



COPIA

Attesto la regolarità contabile   e la copertura finanziaria della spesa.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2015 2188 Liquidazione per partecipazione
commissione gara d'appalto Eff.
Scuola via Cellino. LIQ. N. 97/2016

1305,30 365 1

Osservazioni:

San Donaci, 12/02/2016

 Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 36 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/02/2016   -  pag. 4 di 5



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 150

Il  sottoscritto Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  12/02/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 12/02/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Biagio PEZZUTO

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

f.to MARIA GRAZIA BILOTTA

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 01/04/2016

 IL SEGRETARIO GENERALE F.F.

MARIA GRAZIA BILOTTA

 Determina n. 36 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  12/02/2016   -  pag. 5 di 5


